
 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Оқу-ағарту 
министрлігі

Приказ Министра просвещения 
Республики Казахстан от 31 

января 2025 года № 20. 
Зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан 3 

февраля 2025 года № 35694

Министерство просвещения Республики Казахстан

О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики 
Казахстан от 18 октября 2018 года № 578 «Об утверждении Типовых правил 

приема на обучение в организации образования, реализующие 
образовательные программы технического и профессионального, 

послесреднего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 
18 октября 2018 года № 578 «Об утверждении Типовых правил приема на 
обучение в организации образования, реализующие образовательные программы 
технического и профессионального, послесреднего образования» 
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 17705) следующие изменения:

Преамбулу приказа изложить в новой редакции:

«В соответствии с подпунктом 29) статьи 5 Закона Республики Казахстан 
«Об образовании» и подпунктом 1) статьи 10 Закона Республики Казахстан «О 
государственных услугах» ПРИКАЗЫВАЮ:»;

в Типовых правилах приема на обучение в организации образования, 
реализующие образовательные программы технического и профессионального, 
послесреднего образования, утвержденных указанным приказом:

пункт 1 изложить в новой редакции:



 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

«1. Настоящие Типовые правила приема на обучение в организации 
образования, реализующие образовательные программы технического и 
профессионального, послесреднего образования (далее – Правила), разработаны в 
соответствии с подпунктом 29) статьи 5 Закона Республики Казахстан «Об 
образовании» и подпунктом 1) статьи 10 Закона Республики Казахстан «О 
государственных услугах» (далее – Закон) и определяют порядок приема на 
обучение в организации образования, реализующие образовательные программы 
технического и профессионального, послесреднего образования (далее – 
организации ТиППО).»;

абзац второй пункта 3 изложить в новой редакции:

«Прием на обучение в организации образования, реализующие 
образовательные программы технического и профессионального, послесреднего 
образования, детей (в том числе усыновленных, удочеренных, совместно 
проживающих пасынков и падчериц) сотрудников специальных государственных 
и правоохранительных органов, органов гражданской защиты, государственной 
фельдъегерской службы, военнослужащих, а также медицинских работников, 
погибших (умерших) или которым установлена инвалидность в результате увечья 
(ранения, травмы, контузии), полученного при исполнении служебных 
обязанностей, осуществляется вне конкурса на основании их заявления с 
предоставлением государственного образовательного заказа.

Размер квоты приема утвержден приказом Министра просвещения 
Республики Казахстан от 15 августа 2023 года № 261 «Об утверждении размеров 
квоты приема при поступлении на учебу в организации образования, 
реализующие образовательные программы технического, профессионального и 
послесреднего образования» (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 33298) (далее – приказ № 261).»;

пункт 6 изложить в новой редакции:

«6. Решения приемной и/или экзаменационной комиссий считаются 
правомочными, если на их заседаниях присутствуют не менее двух третьих ее 
членов, и принимаются большинством голосов от числа присутствующих. При 
равенстве голосов членов приемной и/или экзаменационной комиссий голос 
председателя комиссии является решающим. Секретарь не является членом 
приемной и/или экзаменационной комиссий.



 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

На итоговом заседании экзаменационной комиссии ведется аудио- или 
видеозапись. Аудио- или видеозапись хранится в архиве организации ТиППО не 
менее одного года.

На итоговом заседании приемной комиссии ведется протокол заседания, 
который хранится в архиве организации ТиППО не менее трех лет.»;

абзац первый пункта 9 изложить в новой редакции:

«9. Зачисление на обучение по государственному образовательному заказу 
(далее – госзаказ) в организации ТиППО по образовательным программам, 
предусматривающим подготовку квалифицированных рабочих кадров, по 
специальным учебным программам, в духовные (религиозные) организации 
образования, а также поступающих на специальности среднего звена, имеющих 
техническое и профессиональное (рабочую квалификацию), послесреднее, 
высшее образование, соответствующее профилю специальности, осуществляется 
по заявлениям лиц с учетом проектной возможности организации ТиППО. 
Проектная возможность определяется в соответствии с Правилами размещения 
государственного образовательного заказа на подготовку кадров с техническим и 
профессиональным, послесредним образованием с учетом потребностей рынка 
труда, а также на дошкольное воспитание и обучение, среднее образование и 
дополнительное образование детей, утвержденными приказом Министра 
просвещения Республики Казахстан от 27 августа 2022 года № 381 «Об 
утверждении Правил размещения государственного образовательного заказа на 
подготовку кадров с техническим и профессиональным, послесредним 
образованием с учетом потребностей рынка труда, а также на дошкольное 
воспитание и обучение, среднее образование и дополнительное образование 
детей» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 29323) (далее - приказ № 381).»;

пункт 12 изложить в новой редакции:

«12. Получение государственной услуги услугополучателями 
осуществляется:

1) на веб-портале «электронного правительства» (далее – Портал) для 
выпускников организаций среднего, технического и профессионального 
образования, а также организации высшего и (или) послевузовского образования 
Республики Казахстан;



 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

2) в организациях ТиППО (далее – услугодатель) для выпускников 
зарубежных организаций среднего, технического и профессионального 
образования, а также организации высшего и (или) послевузовского образования.

При этом, до подачи заявления через Портал выпускники прошлых годов 
выпуска для автоматического подсчета баллов должны в организации 
образования перевести в цифровой формат документ об образовании.

Документы предоставляются в соответствии с Перечнем основных 
требований к оказанию государственной услуги «Прием документов в 
организации технического и профессионального, послесреднего образования» 
(далее – Перечень) согласно приложению 1 к настоящим Правилам.

При необходимости услугополучатель по принципу «одного заявления» 
может подать заявление на получение государственных услуг «Предоставление 
общежития обучающимся в организациях технического и профессионального, 
послесреднего образования» и «Предоставление бесплатного питания отдельным 
категориям граждан, а также лицам, находящимся под опекой (попечительством) 
и патронатом, обучающимся и воспитанникам организаций технического и 
профессионального, послесреднего образования» при подаче документов на 
получение государственной услуги «Прием документов в организации 
технического и профессионального, послесреднего образования».

При этом, государственная услуга «Предоставление общежития 
обучающимся в организациях технического и профессионального, послесреднего 
образования» оказывается в соответствии с приказом Министра образования и 
науки Республики Казахстан от 22 января 2016 года № 66 «Об утверждении 
Правил распределения мест в общежитиях организаций образования» 
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 13487), государственная услуга «Предоставление бесплатного 
питания отдельным категориям граждан, а также лицам, находящимся под опекой 
(попечительством) и патронатом, обучающимся и воспитанникам организаций 
технического и профессионального, послесреднего образования» оказывается в 
соответствии с приказом Министра просвещения Республики Казахстан от 3 
апреля 2023 года № 82 «Об утверждении Правил оказания государственной 
услуги «Предоставление бесплатного питания отдельным категориям граждан, а 
также лицам, находящимся под опекой (попечительством) и патронатом, 
обучающимся и воспитанникам организаций технического и профессионального, 



 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

послесреднего образования»» (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 32226 ).

Результаты предоставления государственных услуг, указанных в заявлении, 
будут предоставлены по итогам зачисления в организацию ТиППО.

Услугополучатель по итогам зачисления подписывает электронный договор 
об оказании образовательных услуг в течении 3 календарных дней. SMS-
уведомление о подписании договора будет направлено в сервисе Bilim 
мобильного приложения mGov.»;

пункт 16 изложить в новой редакции:

«16. При подаче документов через Портал в «личном кабинете» 
услугополучателя отображается информация о статусе рассмотрения запроса на 
оказание государственной услуги, а также уведомление с указанием даты и 
времени получения результата государственной услуги.»;

пункт 18 изложить в новой редакции:

«18. В случае представления услугополучателем неполного пакета 
документов и (или) документов с истекшим сроком действия услугодатель 
направляет мотивированный отказ в «личный кабинет» услугополучателя в форме 
электронного документа, удостоверенного электронной цифровой подписью 
уполномоченного лица услугодателя, либо при обращении непосредственно к 
услугодателю мотивированный отказ на бумажном носителе, согласно 
приложению 2 к настоящим Правилам.»;

пункт 23 изложить в новой редакции:

«23. Заявления от поступающих регистрируются в информационной 
системе «Национальная образовательная база данных» (далее – НОБД).»;

пункт 26 изложить в новой редакции:

«26. При превышении количества поступающих на подготовку 
квалифицированных рабочих кадров количества выделенных мест на обучение по 
госзаказу зачисление осуществляется на основе среднего конкурсного балла 
согласно пункту 60 настоящих Правил, а также квотной категории в соответствии 
с приказом № 261.»;

пункт 32 изложить в новой редакции:



 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

«32. После прохождения профессиональной диагностики лица, 
поступающие на обучение по госзаказу в организации ТиППО по педагогическим 
специальностям, а также специальностям, требующим специальной и творческой 
подготовки, направляются для сдачи специальных и/или творческих экзаменов, 
по медицинским специальностям – для прохождения психометрического 
тестирования в организации ТиППО через информационную систему НОБД.»;

пункт 38 изложить в новой редакции:

«38. Для участия в специальных и/или творческих экзаменах, а также в 
психометрическом тестировании дети с инвалидностью и лица с инвалидностью 
(с нарушениями зрения, слуха, функций опорно-двигательного аппарата) при 
предъявлении справки об инвалидности по форме, утвержденной приказом 
Заместителя Премьер-Министра - Министра труда и социальной защиты 
населения Республики Казахстан от 29 июня 2023 года № 260 «Об утверждении 
Правил проведения медико-социальной экспертизы» (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 32922), при 
необходимости дополнительно подают заявление в произвольной форме на имя 
председателя экзаменационной комиссии о предоставлении:

1) отдельной аудитории;

2) помощника, не являющегося преподавателем по предметам, сдаваемым в 
рамках специального и/или творческого экзамена, для детей с инвалидностью и 
лиц с инвалидностью с нарушением зрения, функций опорно-двигательного 
аппарата, и (или) специалиста, владеющего жестовым языком для детей с 
инвалидностью и лиц с инвалидностью с нарушением слуха.»;

пункт 48 изложить в новой редакции:

«48. Результаты специального и/или творческого экзамена, а также 
психометрического тестирования направляются организацией ТиППО (за 
исключением организаций ТиППО, находящихся в компетенции 
уполномоченного органа в области образования и науки, культуры и спорта) в 
информационную систему НОБД для участия в конкурсе на обучение по 
госзаказу (далее – Конкурс).»;

пункт 53 изложить в новой редакции:



 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

«53. Организации ТиППО регистрируют лиц, указанных в пункте 9 
настоящих Правил и подавших заявления, в информационной системе НОБД с 
указанием специальности, квалификации по 26 августа календарного года.»;

пункт 54 изложить в новой редакции:

«54. Конкурс проводится информационной системой НОБД (за 
исключением организаций ТиППО, находящихся в компетенции 
уполномоченного органа в области образования и науки, культуры и спорта) 
путем автоматизированного распределения абитуриентов по среднему 
конкурсному баллу оценок обязательных и профильных предметов в 
соответствии с документом об образовании, для поступающих на педагогические, 
медицинские специальности, специальности, требующие творческой подготовки, 
по среднему баллу оценок (баллов) обязательных и профильных предметов в 
соответствии с документом об образовании и оценок (баллов), полученных по 
результатам специальных и/или творческих экзаменов, проведенных 
организацией ТиППО, а также с учетом квоты приема.»;

пункт 55 изложить в новой редакции:

«55. Автоматизированное распределение абитуриентов осуществляется 
информационной системой НОБД.»;

пункт 61 изложить в новой редакции:

«61. При равенстве среднего конкурсного балла учитывается средний балл 
документа об образовании, а также квотная категория в соответствии с приказом 
№ 261.»;

пункт 62 изложить в новой редакции:

«62. Для лиц, имеющих документ об образовании другой страны, при 
отсутствии в документе об образовании обязательных и профильных предметов, 
указанных в приложении 5 к настоящим Правилам, перечень обязательных и 
профильных предметов устанавливается приемными комиссиями организаций 
ТиППО через информационную систему НОБД.»;

пункт 63 изложить в новой редакции:

«63. При наличии нераспределенных мест по госзаказу, 
неукомплектованности групп по специальностям (не менее 15 человек, за 
исключением специальностей искусства и культуры, здравоохранения), 



 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

неохваченных абитуриентов проводится перераспределение госзаказа по 
специальностям и организациям ТиППО в соответствии с Приказом № 381 по 29 
августа календарного года.

Информационная система НОБД путем автоматизированного 
распределения направляет в управления образования итоги распределения 
абитуриентов для зачисления в организации ТиППО:

список лиц, успешно прошедших собеседование для обучения в 
организациях ТиППО по образовательным программам, предусматривающим 
подготовку квалифицированных рабочих кадров;

список лиц, успешно прошедших собеседование для подготовки кадров по 
заявкам предприятий, а также по специальным учебным программам;

список лиц, прошедших конкурс на обучение по специальностям среднего 
звена и прикладного бакалавра.»;

пункт 64 изложить в новой редакции:

«64. Управления образования публикуют итоги Конкурса среди лиц, 
поступающих на базе основного среднего образования, 23 августа календарного 
года, на базе общего среднего образования – 25 августа календарного года на 
официальных интернет-ресурсах, а также информируют абитуриентов об итогах 
Конкурса путем SMS сообщении через Единый контакт-центр 1414 Портала.».

Приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему приказу;

2. Департаменту технического и профессионального образования 
Министерства просвещения Республики Казахстан в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
просвещения Республики Казахстан после его официального опубликования;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Юридический департамент Министерства просвещения 



 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
курирующего вице-министра просвещения Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Министр просвещения Республики Казахстан Г. Бейсембаев
СОГЛАСОВАН»
Министерство здравоохранения 
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство обороны
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство культуры
и информации 
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство
туризма и спорта
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан

«СОГЛАСОВАН»
Министерство цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан 



 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

«СОГЛАСОВАН»
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан



 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение к приказу
Министр просвещения
Республики Казахстан
от 31 января 2025 года
№ 20

Приложение 1
к Типовым правилам приема на обучение в 
организации образования, реализующие 
образовательные программы технического и 
профессионального, послесреднего образования

Перечень основных требований к оказанию государственной услуги 
«Прием документов в организации технического и профессионального, 

послесреднего образования»

1 Наименование 
услугодателя

Организации технического и профессионального, послесреднего образования (далее - услугодатель)

2 Способы предо-
ставления госу-
дарственной 
услуги

1) ) организации технического и профессионального, послесреднего образования;

2) веб-портал «электронного правительства»: www.egov.kz (далее – портал).

3 Срок оказания го-
сударственной 
услуги

С момента сдачи пакета документов услугодателю для услугополучателей, поступающих по образова-
тельным программам технического и профессионального, послесреднего образования, предусматриваю-
щим подготовку специалистов среднего звена и прикладного бакалавра:

1) по образовательным программам технического и профессионального образования, предусматриваю-
щим подготовку квалифицированных рабочих кадров, по специальным учебным программам, а также 
для поступления в духовные (религиозные) организации образования, организации образования в испра-
вительных учреждениях уголовно-исполнительной системы – с 25 июня по 25 августа календарного го-
да, на вечернюю форму обучения – с 25 июня по 20 сентября календарного года;

2) по образовательным программам технического и профессионального, послесреднего образования, 
предусматривающим подготовку специалистов среднего звена и прикладных бакалавров, на очную фор-
му обучения по госзаказу – с 25 июня по 18 августа календарного года на базе основного среднего обра-
зования, с 25 июня по 20 августа календарного года на базе общего среднего, технического и профессио-
нального, послесреднего образования, на платной основе – с 25 июня по 25 августа календарного года, 
на вечернюю и заочную формы обучения – с 25 июня по 20 сентября календарного года, по специально-
стям, требующим творческой подготовки, – с 25 июня по 20 июля календарного года, по педагогиче-
ским, медицинским специальностям – с 25 июня по 15 августа календарного года;

3) максимально допустимое время ожидания для сдачи пакета документов услугополучателем – 15 ми-
нут;

4) максимально допустимое время обслуживания – 15 минут.

4 Форма оказания 
государственной 
услуги

Электронная /(частично автоматизированная)

5



 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Результат оказа-
ния государствен-
ной услуги

Расписка о приеме документов в организации технического и профессионального, послесреднего образо-
вания согласно приложению 3 к настоящим Правилам либо мотивированный отказ в дальнейшем рас-
смотрении документов согласно основаниям, изложенным в п.9 Перечня и выдача расписки согласно 
приложению 2 к настоящим Правилам.

При обращении через Портал результат оказания государственной услуги направляется в «личный каби-
нет» услугополучателя в форме электронного документа, удостоверенного электронной цифровой под-
писью (далее - ЭЦП) уполномоченного лица услугодателя и СМС уведомление.

6 Размер платы, 
взимаемой с услу-
гополучателя при 
оказании государ-
ственной услуги, 
и способы ее взи-
мания, преду-
смотренных зако-
нодательством 
Республики Ка-
захстан

Бесплатно

7 График работы услугодателя: с понедельника по субботу включительно, за исключением выходных и праздничных 
дней, согласно трудовому законодательству Республики Казахстан, в соответствии с установленным гра-
фиком работы услугодателя с 9.00 до 18.00 часов, с перерывом на обед с 13.00 до 14.00 часов.

портала: круглосуточно, за исключением технических перерывов в связи с проведением ремонтных ра-
бот (при обращении услугополучателя после окончания рабочего времени, в выходные и праздничные 
дни согласно трудовому законодательству Республики Казахстан, прием заявления и выдача результата 
оказания государственной услуги осуществляется следующим рабочим днем).

Адреса мест оказания государственной услуги размещены на:

1) интернет-ресурсе Министерства просвещения Республики Казахстан: www.edu.gov.kz;

2) интернет-ресурсе портала: www.egov.kz.

8 Перечень доку-
ментов и сведе-
ний, истребуе-
мых у услугопо-
лучателя для ока-
зания государ-
ственной услуги

при обращении к услугодателю:

1) заявление о приеме документов;

2) подлинник документа об образовании;

3) цифровая фотография размером 3х4 см.;

4) медицинская справка формы № 075-У, утвержденной приказом исполняющего обязанности Мини-
стра здравоохранения Республики Казахстан от 30 октября 2020 года № ҚР ДСМ-175/2020 "Об утвер-
ждении форм учетной документации в области здравоохранения" (далее – 075-У) (зарегистрирован в Ре-
естре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21579), для лиц с инвалидно-
стью первой или второй группы и лиц с инвалидностью с детства заключение медико-социальной экс-
пертизы по форме 031-У, утвержденной приказом исполняющего обязанности Министра здравоохране-
ния Республики Казахстан от 30 октября 2020 года № ҚР ДСМ-175/2020 "Об утверждении форм учет-
ной документации в области здравоохранения" (далее – 031-У) (зарегистрирован в Реестре государствен-
ной регистрации нормативных правовых актов под № 21579);

5) электронная копия документа подтверждающего статус детей (в том числе усыновленных, удочерен-
ных, совместно проживающих пасынков и падчериц) сотрудников специальных государственных и пра-
воохранительных органов, органов гражданской защиты, государственной фельдъегерской службы, во-
еннослужащих, а также медицинских работников, погибших (умерших) или которым установлена инва-
лидность в результате увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при исполнении служебных обя-
занностей

6) электронный документ из сервиса цифровых документов (для идентификации).

Услугополучатели - иностранцы и лица без гражданства, также представляют документ, определяющий 
их статус, с отметкой о регистрации по месту проживания:

1) иностранец - вид на жительство иностранца в Республике Казахстан;

2) лицо без гражданства - удостоверение лица без гражданства;



 Редакциялау күні 31.01.2025
 Сақтау күні 21.05.2025
 Дата редакции 31.01.2025
 Дата скачивания 21.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

3) беженец - удостоверение беженца;

4) лицо, ищущее убежище – свидетельство лица, ищущего убежище;

5) кандас - удостоверение кандаса.

На портал:

1) заявление одного из родителей (или иных законных представителей) услугополучателя в форме элек-
тронного документа, подписанного ЭЦП его представителя, с указанием фактического места жительства 
услугополучателя;

2) документ об образовании в электронном виде;

3) электронные медицинские справки по форме № 075-У, для лиц с инвалидностью первой или второй 
группы и лиц с инвалидностью с детства заключение медико-социальной экспертизы по форме 031-У,

4. электронный документ подтверждающего статус детей (в том числе усыновленных, удочеренных, сов-
местно проживающих пасынков и падчериц) сотрудников специальных государственных и правоохрани-
тельных органов, органов гражданской защиты, государственной фельдъегерской службы, военнослужа-
щих, а также медицинских работников, погибших (умерших) или которым установлена инвалидность в 
результате увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при исполнении служебных обязанностей

5) цифровая фотография размером 3х4 см. Сведения о документе, удостоверяющего личность, документ 
об образовании, медицинские справки, документ подтверждающий статус услугополучателя услугода-
тель получает из соответствующих государственных информационных систем через шлюз "электронно-
го правительства".

При обращении через портал услугополучателю в "личный кабинет" направляется уведомление-отчет о 
принятии запроса для оказания государственной услуги в форме электронного документа, удостоверен-
ного ЭЦП.

Услугополучателю выдается расписка о приеме документов по форме, согласно приложению 3 к настоя-
щим Правилам, с указанием:

1) перечня сданных документов;

2) фамилии, имени, отчества (при его наличии), должности сотрудника, принявшего документы, а также 
его контактных данных.

При осуществлении ограничительных мероприятий соответствующими государственными органами, 
введения чрезвычайного положения, возникновения чрезвычайных ситуаций социального, природного и 
техногенного характера на определенной территории, услугополучатели в данной территории предостав-
ляют непосредственно в организации образования документы, перечисленные в подпункте 4) абзаца пер-
вого и подпункте 3) абзаца второго настоящего пункта, по мере снятия ограничительных мероприятий, 
прекращения действия чрезвычайного положения.

9 Основания для 
отказа в оказании 
государственной 
услуги, установ-
ленные законами 
Республики Ка-
захстан

1) установление недостоверности документов, представленных услугополучателем для получения госу-
дарственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;

2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных материалов, объектов, данных и сведений, 
необходимых для оказания государственной услуги, требованиям, установленным настоящими Правила-
ми;

3) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу решение суда, на основании ко-
торого услугополучатель лишен специального права, связанного с получением государственной услуги;

4) отсутствие согласия услугополучателя, предоставляемого в соответствии со статьей 8 Закона Респуб-
лики Казахстан «О персональных данных и их защите», на доступ к персональным данным ограниченно-
го доступа, которые требуются для оказания государственной услуги.

10 Иные требования 
с учетом особен-
ностей оказания 
государственной 
услуги, в том чис-
ле оказываемой в 
электронной фор-
ме

1) услугополучатель получает государственную услугу в электронной форме через портал при условии 
наличия электронной цифровой подписи или посредством удостоверенного одноразовым паролем, при 
регистрации и подключении абонентского номера услугополучателя, предоставленного оператором со-
товой связи к учетной записи портала;

2) услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке и статусе оказания государ-
ственной услуги в режиме удаленного доступа посредством «личного кабинета» портала, справочных 
служб услугодателя, а также Единого контакт-центра «1414», 8-800-080-7777.


		2025-05-21T18:06:10+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА




